



2021年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年12月25日

上場会社名 株式会社 平和堂 上場取引所 東
 コード番号 8276 URL http://www.heiwado.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 平松 正嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 谷川 善弘 (TEL) 0749-23-3111
 四半期報告書提出予定日 2020年12月28日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第3四半期の連結業績(2020年2月21日~2020年11月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第3四半期	320,926	0.6	9,158	31.7	9,976	32.9	6,335	30.3
2020年2月期第3四半期	318,992	△0.6	6,952	△21.6	7,504	△21.4	4,862	△21.6

(注) 包括利益 2021年2月期第3四半期 5,899百万円(31.0%) 2020年2月期第3四半期 4,501百万円(△23.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第3四半期	120.79	—
2020年2月期第3四半期	92.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第3四半期	295,841	164,088	54.8
2020年2月期	297,025	160,075	53.2

(参考) 自己資本 2021年2月期第3四半期 162,082百万円 2020年2月期 157,968百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	17.00	—	18.00	35.00
2021年2月期	—	17.00	—		
2021年2月期(予想)				18.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年2月21日~2021年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	434,000	0.1	12,400	18.5	13,500	18.6	6,600	8.2	125.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年2月期3Q	58,546,470株	2020年2月期	58,546,470株
② 期末自己株式数	2021年2月期3Q	6,097,172株	2020年2月期	6,096,888株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年2月期3Q	52,449,487株	2020年2月期3Q	52,449,805株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2020年2月21日から2020年11月20日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大により経営活動は制限され、景気は急速に悪化し極めて厳しい状況となりました。

当小売業界におきましては、「巣ごもり消費」により食品中心に一部の押し上げ要因や政府による各種施策の効果もあり回復の兆しが見られたものの、感染の再拡大により需要の先行きは不透明感が強まっております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益3,209億26百万円(前年同期比0.6%増)、営業利益91億58百万円(前年同期比31.7%増)、経常利益99億76百万円(前年同期比32.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益63億35百万円(前年同期比30.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ11億83百万円減少し、2,958億41百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が13億78百万円増加し、有形固定資産が8億61百万円、投資有価証券が8億2百万円、無形固定資産が3億72百万円、敷金及び保証金が3億70百万円減少したこと等であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ51億96百万円減少し、1,317億53百万円となりました。この主な要因は、コマース紙(流動負債その他)が100億円、支払手形及び買掛金が27億75百万円、賞与引当金が13億66百万円増加し、短期借入金が203億31百万円減少したこと等であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ40億13百万円増加し、1,640億88百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が44億99百万円増加したこと等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想数値は、2020年10月1日公表時より変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,528	23,907
受取手形及び売掛金	6,491	6,701
商品及び製品	19,867	19,638
原材料及び貯蔵品	175	150
その他	5,381	5,452
貸倒引当金	△5	△2
流動資産合計	54,439	55,849
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	93,870	93,486
土地	96,337	96,364
その他（純額）	9,127	8,622
有形固定資産合計	199,334	198,473
無形固定資産		
のれん	873	823
借地権	5,527	5,468
その他	3,630	3,367
無形固定資産合計	10,031	9,659
投資その他の資産		
投資有価証券	4,815	4,013
敷金及び保証金	20,412	20,041
繰延税金資産	4,440	4,504
その他	3,856	3,605
貸倒引当金	△305	△305
投資その他の資産合計	33,219	31,859
固定資産合計	242,585	239,992
資産合計	297,025	295,841

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年11月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	30,283	33,059
電子記録債務	408	—
短期借入金	29,907	9,576
未払法人税等	1,899	2,144
賞与引当金	1,378	2,745
ポイント引当金	7,482	7,827
利息返還損失引当金	75	79
閉店損失引当金	693	82
設備関係電子記録債務	3,463	812
その他	22,730	35,639
流動負債合計	98,323	91,966
固定負債		
長期借入金	16,805	18,274
退職給付に係る負債	8,681	8,511
資産除去債務	3,274	3,321
受入敷金保証金	8,925	8,739
繰延税金負債	71	109
その他	868	831
固定負債合計	38,627	39,786
負債合計	136,950	131,753
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,614	11,614
資本剰余金	19,748	19,748
利益剰余金	135,814	140,314
自己株式	△12,310	△12,311
株主資本合計	154,866	159,365
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,324	919
為替換算調整勘定	1,607	1,548
退職給付に係る調整累計額	170	248
その他の包括利益累計額合計	3,101	2,716
非支配株主持分	2,106	2,005
純資産合計	160,075	164,088
負債純資産合計	297,025	295,841

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月21日 至 2020年11月20日)
営業収益		
売上高	298,567	300,959
営業収入	20,425	19,967
営業収益合計	318,992	320,926
売上原価	210,595	212,368
売上総利益	87,971	88,591
営業総利益	108,396	108,558
販売費及び一般管理費	101,443	99,399
営業利益	6,952	9,158
営業外収益		
受取利息	255	216
受取補助金	63	187
その他	345	525
営業外収益合計	664	929
営業外費用		
支払利息	32	29
支払補償金	—	24
為替差損	49	7
雑損失	—	28
その他	31	20
営業外費用合計	112	110
経常利益	7,504	9,976
特別利益		
固定資産売却益	63	10
投資有価証券売却益	—	440
その他	—	253
特別利益合計	63	704
特別損失		
新型コロナウイルス感染症による損失	—	212
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	260	188
閉店損失引当金繰入額	16	83
減損損失	17	78
その他	22	40
特別損失合計	316	604
税金等調整前四半期純利益	7,252	10,077
法人税等	2,399	3,789
四半期純利益	4,853	6,287
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△9	△47
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,862	6,335

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年2月21日 至 2020年11月20日)
四半期純利益	4,853	6,287
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	△404
為替換算調整勘定	△514	△61
退職給付に係る調整額	161	77
その他の包括利益合計	△351	△387
四半期包括利益	4,501	5,899
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,537	5,950
非支配株主に係る四半期包括利益	△36	△50

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。